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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je analýza průběhu prusko-rakouské války roku 1866,

která výrazně ovlivnila nejen země habsburské monarchie, ale také Prusko

a ostatní německé státy. Válečný konflikt se odehrál na dvou frontách. Válka

je rozebírána jak na severní frontě na německém území, tak na jiţní frontě

v Itálii. Nejvíce je však zaměřena pozornost na severní bojiště, a to především

na střetnutí pruských a rakouských jednotek u Hradce Králové, protoţe to byla

nejvýznamnější bitva celé války. Práce je členěna do pěti kapitol, které jsou dále

děleny na jednotlivé podkapitoly.

V první kapitole je kladen důraz na politické události, které se vyvíjely

od vzniku Německého spolku. V jejích třech podkapitolách je vysvětleno,

co vedlo obě mocnosti roku 1866 k válce. Druhá kapitola je členěna do čtyř

podkapitol, v nichţ je popsána organizace rakouské, saské a pruské armády. Také

je zde stručně nastíněna strategie boje a příprava válečných plánů na pruské

a rakouské straně. V závěru kapitoly jsou představeny základní zbraně pouţité

v prusko-rakouské válce. Hlavní pozornost je věnována rakouské jehlovce

konstruktéra Lorenze a pruské zadovce konstruktéra Dreyse, která se stala jedním

z důvodů pruského vítězství. Ve třetí kapitole členěné do dvou podkapitol jsou

popisovány bitvy a postupy armád na jiţní a severní frontě. Následně se čtvrtá

kapitola zaměřuje na počátky bojů před rozhodujícím střetnutím aţ k samotné

bitvě u Hradce Králové dne 3. července 1866. Na konci této kapitoly jsou stručně

zhodnoceny důsledky bitvy pro české země. V poslední páté kapitole

je zaznamenán ústup rakouské armády k Olomouci a následné boje do uzavření

míru. Závěr kapitoly uvádí důsledky válečného konfliktu.

Základní literaturou bakalářské práce se staly knihy Vzpomínka na Hradec

Králové a Česká společnost od Otty Urbana, Válka 1866 od Pavla Běliny

a Josefa Fučíka, od něhoţ jsem pouţila knihu podobného názvu předešlého díla,

a to Válka 1866: Běda poraženým. V kapitole o politické situaci před

vypuknutím války jsou také vyuţity články z časopisu Historický obzor.

7

2. ROZHODUJÍCÍ UDÁLOSTÍ VEDOUCÍ K PRUSKO-RAKOUSKÉMU

KONFLIKTU V ROCE 1866

2. 1. Rakousko a Prusko v Německém spolku

Německý spolek vznikl jako volný svazek samostatných států na Vídeňském

kongresu 1815, jenţ završil období napoleonských válek.
1
Rozhodnutím

Vídeňského kongresu získalo Rakousko svá ztracená území a italské provincie,

a to Lombardii a Benátsko.
2
Prusko ovládalo téměř celý tok Odry a střední tok

Labe a Rýna.
3
Na počátku svého vzniku byl Německý spolek tvořen 41 státy,

a to 4 městskými republiky a 37 dědičnými monarchiemi. Německý spolek nebyl

nic jiného neţ nadále pevněji neorganizovaný spolek států, který měl původně

zaručit německou jednotu, ale fungoval spíše jako mocenský nástroj.
4
Lze si ho

představit jako konstrukci o třech pilířích, z nichţ dva tvořily velmoci Rakousko

a Prusko a třetí pilíř zahrnoval státy tzv. třetího Německa, které se však nikdy

nestaly třetí silou Německého spolku.
5
Spolkové shromáţdění, později

přejmenované na Spolkový sněm, byl jediný stálý a společný poradní orgán

sídlící ve Frankfurtu nad Mohanem, jenţ spojoval konfederaci německých států.
6

Hlavním cílem Německého spolku bylo zachovat stávající konzervativní

společenské uspořádání. Usiloval také o zmírnění národních, občanských hnutí

a revolučních převratů. Spolek byl politicky ovládán zejména Rakouskem, které

se snaţilo záměrně udrţovat roztříštěnost německých států, protoţe jedině tak

si mohlo zachovat v regionu svoji výraznou moc. O vliv se však muselo dělit

s Pruskem, které chtělo německé státy sjednotit pod svou nadvládu.
7
Proto

Prusko zřídilo německý celní spolek roku 1834, jenţ byl pokusem o hospodářské

sjednocení Německa mimo Rakousko. Vytvořením celního spolku bez Rakouské

1
URBAN, Otto, Vzpomínka na Hradec Králové: Drama roku 1866, Praha 1986, s. 19.

2
FUČÍK, Josef, Válka 1866: Běda poraženým, Praha 2012, s. 128.

3
BĚLINA, Pavel, FUČÍK, Josef, Válka 1866, Praha 2005, s. 30.

4
URBAN, Vzpomínka…, s. 19–20.

5
EISNER, David, Bismarck, Rakousko a předběžný mír v Mikulově, Historický obzor 16, 2005, 3/4, s. 62.

6
BĚLINA, FUČÍK, s. 31.

7
PROKŠ, Konec říše Habsburků, Praha 2004, s. 9.
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účasti se podařilo zformovat stát ve státě a Prusko ukázalo Německu cestu

k jednotě.
8

Dosavadní uspořádání zpochybnila aţ revoluce roku 1848 a nově nastolila

německou a rakouskou otázku.
9
Vztahy mezi Pruskem a Rakouskem byly v době

revolucí korektní, ale panovala mezi nimi nedůvěra.
10

V této době se také

nastiňuje poţadavek na sjednocení Německa. Proto byl v březnu roku 1848

svolán do Frankfurtu nad Mohanem sněm, kde byly předloţeny dvě koncepce.

První z nich byla Maloněmecká, která ve sjednoceném Německu nezahrnovala

území Habsburské monarchie a druhou byla koncepce Velkoněmecká, jeţ

počítala se začleněním jak německých států, tak rakouských zemí.

Na Frankfurtském sněmu, na který byl pozván i František Palacký, převaţovala

Velkoněmecká koncepce. František Palacký, však účast odmítl a místo toho

zaslal na Frankfurtský sněm dopis, který vzešel do dějin jako List do Frankfurtu,

v němţ odmítl Velkoněmeckou koncepci. Uvědomoval si, ţe by mohlo být

oslabeno české národní hnutí, obával se germanizace, a proto prosazoval setrvání

všech slovanských národů v rámci Rakouska.
11

Nakonec byla schválena roku 1849 Maloněmecká koncepce a několik

měsíců poté byla nabídnuta pruskému králi Friedrichu Vilémovi IV. německá

císařská koruna. Nabídku stát se německým císařem však odmítl, jelikoţ byl

proti sjednocení Německa a chtěl vládnout s rozšířenými pravomocemi, coţ by

mu nebylo umoţněno. Ke sjednocení Německa nakonec nedošlo podle ţádné

z koncepcí a Německo zůstalo stále roztříštěné.
12

Po revolučních letech 1848–1849 došlo k několika událostem, které vedly

k eskalaci napětí mezi Rakouskem a Pruskem.
13

Jednalo se o období, kdy Prusko

v čele s králem Friedrichem Vilémem IV. z Hohenzollersnké dynastie začalo

8
BĚLINA, FUČÍK, s. 34–35.

9
URBAN, Vzpomínka…, s. 22.

10
EISNER, s. 63.

11
BĚLINA, FUČÍK, s. 38–43.

12
Tamtéž, s. 44.

13
HÁLEK, Jan, Konference německých států v Drážďanech 1850–1851, Historický obzor 16, 2005, 11/12,

s. 249.
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ohroţovat vedoucí postavení Rakouska v Německém spolku. Rakousko

předloţilo Prusku poţadavky, po jejichţ odmítnutí směřovaly spory obou

velmocí k vojenskému střetnutí. Do dalšího vývoje zasáhl Mikuláš I., který

se postavil v případě válečného konfliktu jednoznačně na stranu Rakouska.
14

Nicméně byl válečný konflikt včas zaţehnán a Prusko podepsalo s Rakouskem

a Ruskem 29. listopadu 1850 v Olomouci tzv. olomoucké punktace, kterými

uznalo hegemonii Rakouska v Německém spolku.
15

Konference v Dráţďanech v letech 1850–1851 pak dále měla rozhodnout

o dalším uspořádání německých poměrů. Ovšem kvůli neustálému soupeření

obou mocností v Německém spolku se nepodařilo dohodnout na jeho

reorganizaci. Z tohoto důvodu Prusko 27. března 1851 zaslalo členským státům

Německého spolku oběţník, v němţ ţádalo o obnovu dřívějšího Německého

spolku. Rakušané však bylo proti, protoţe svazek povaţovali za zastaralý.

Výsledky dráţďanské konference na závěrečném zasedání ukázaly, ţe ani pruské


[…]


Albrecht vedl rakouskou jiţní armádu na italském území a Ludwig von Benedek

velel armádě na severní frontě, kde se převáţná část bojů odehrála v Čechách.

Prusko své síly rozdělilo do třech armád, a to Labské armády, První pruské

armády a Druhé pruské armády.

Oproti rakouské jiţní armádě, která zvítězila nad Italy 24. června u

Custozy, utrţila severní armáda několik zdrcujících poráţek. Jediným rakouským

významným vítězstvím byla bitva dne 27. června u Trutnova. Boje na severní

frontě se odehrávaly aţ do 3. července 1866, kdy se strhla rozhodující bitva u

Hradce Králové. Pro rakouskou armádu se vyvíjela situace příznivěji během

dopoledne a to hlavně díky dělostřelectvu, které svou palbou dokázalo pruskou

armádu odrazit. Ovšem po dalším postupu pruské armády jiţ nebyly rakouské

jednotky schopny nepřítele zastavit. Po prohraném střetnutí rakouské vojsko

ustupovalo zpět na Moravu do Olomouce, kde chtěl Benedek své jednotky nově

zorganizovat. Po příchodu do Olomouce byl však Benedek odvolán ze své

funkce velitele a na jeho místo byl jmenován arcivévoda Albrecht, který chtěl na

Dunaji vytvořit novou armádu. Vojenské střety mezi nově uspořádanou

rakouskou a odpočinutou pruskou armádou probíhaly aţ do 21. července, kdy

bylo vyhlášeno pětidenní příměří. Jelikoţ se k některým jednotkám zpráva o

příměří nedostala včas, proběhla 22. července poslední bitva u Lamače, který se

dnes nachází v Bratislavě. K podepsání míru s Pruskem došlo 23. srpna

v praţském hotelu Modrá hvězda a s Itálií aţ 3. října 1866.

Benedek zahájil svou vojenskou kariéru v Itálii, a tudíţ znal italské území

lépe neţ český kraj. Přesto ho František Josef I. jmenoval velitelem severní

armády. Vyvstává tedy otázka, jak by válka probíhala, pokud by Benedek

působil jako velitel jiţní armády. Důvodů, které zapříčinily rakouskou poráţku,

je mnoho. Nicméně za prohranou válku byla veškerá vina připisována právě

polnímu zbrojmistru Ludwigu von Benedekovi. Byl sice dobrý důstojník, ale

nebyl stratégem a navíc neměl zkušenosti s velením velké armády. Především

také nemohl ovlivnit jmenování osob do klíčových funkcí. Jeho velkým
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úspěchem však bylo vyvedení hlavních sil severní armády z bojiště u Hradce

Králové. Zatímco Rakousko zápolilo se zásadními nedostatky armády

a organizací velení, Prusku k vítězství pomohla reforma armády, lepší výzbroj a

především taktika boje.

V důsledku prohrané války přišlo Rakousko o svou moc nad územím

německých států. Po válce pak Češi předloţili rakouskému císaři své národní

poţadavky. Avšak nejdříve musel František Josef I. vyřešit situaci v Uhrách,

proto dal přednost maďarským ţádostem. V roce 1867 došlo k rakousko-

uherskému vyrovnání, na jehoţ základě se obnovila suverenita Uherska.

V Prusku došlo k vytvoření politického svazku severoněmeckých států

nacházejících se severně od řeky Mohan. Následně v letech 1870–1871 proběhla

válka mezi Pruskem a Francií, jejímţ výsledkem bylo vytvoření Německého

císařství.
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9. RESUMÉ

The work deals with the Austro-Prussian war of 1866. It is was a conflict

between Prussia and the Italian Kingdom on the one side and the Austrian

Empire and its allit on the other side. Austria wanted the German-speaking

countries to create a loose federation and on the contrary, Prussia had an interest

in the unification of the whole of Germany under its rule. As a pretext for

declaring war served an argument over the duchy of Holstein, which was under

the administration of Austria. The Prussians began to occupy Holstein on 7th

June, 1866.

Austria was forced to dolare the war on the northern and southern front. In

Italy, the Austrian troops of the southem army was under the command of Field

Marshal Archduke Albrecht and in the Czech territory the northern army was

under the command of Field Marshal Ludwig von Benedek. Prussia divided his

forces into three parts – the Elbe army under the command Herwarth von

Bittenfeld, Prussian 1st army under the command Friedrich Karl and Prussian

2nd army under the command of Crown Prince Friedrich Wilhelm. The other

area, where the Prussian troops fought against the Austrian allies was the

territory of the German states, where the first battle occured on 16th June 1866.

The decisive battle took place on July 3rd at Hradec Králove, where

Austria suffered from a crushing defeat. Other military clashes between opposing

armies continued until 22nd July. That day was held the last battle in Lamač,

which is nowadays the part of Bratislava. The peace trety was signed in Prague

on 23rd August 1866. After the war the Austro-Hungarian Compromise held in

Austria, and Prussia created the German Empire under its domination in 1871.
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10. OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek 1 - Italské bojiště

Zdroj: RYCHTER, Karel, Třeba i železem a krví. Prusko-rakouské války 1740–

1866, Praha 2007.
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Obrázek 2 - Útok na Custozu 24. června 1866

Zdroj: BĚLINA, Pavel, FUČÍK, Josef, Válka 1866, Praha 2005.
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Obrázek 3 - Válčiště v Čechách

Zdroj: RYCHTER, Karel, Třeba i železem a krví. Prusko-rakouské války 1740–1866, Praha

2007.
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Obrázek 4 - Bitva u Hradce Králové 3. července 1866

Zdroj: JAKL, Jan, Bitva u Hradce Králové L. P. 1866, Hradec Králové 1996.
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Obrázek 5 - Bitva u Lamače 22. července 1866

Zdroj: BROFT, Miroslav a kol., Vojenské dějiny Československa od roku 1526–1918, Praha

1986.