## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Lucie Lásková
**NÁZEV PRÁCE:** Prusko-rakouská válka 1866
**OBOR STUDIA:** OBECNÉ DĚJINY
**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK Oponenta

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Lucie Lásková nepochybně splnila cíl, který si předsevzala: vysvětlit příčiny, průběh a důsledky prusko-rakouské války z roku 1866. Naneštěstí však její bakalářská práce obsahuje celou řadu nedostatků, z nichž největší jsou chybějící rozbor literatury v Úvodu, neboť krátký odstavec zmiňující tři knihy a časopis Historický obzor takovým rozbohem skutečně není, a absence cizojazyčných knih a studií. Již v prvních dvou semestrech studia jsou studenti obecných dějin v rámci Prosemináře důrazně upozorňováni na skutečnost, že cizojazyčná díla musí použít. Z formálního hlediska studentka neodkazuje v Seznamu literatury i některých poznámkách pod čarou na zdroje v souladu s normou, která platí na KHV a je poslední čtyři roky vyučována v Prosemináři. Práce není napsána špatně, ale text je místy stylisticky neobratný, obsahuje zvláštní vyjádření (např. na straně 7: „Německý spolek nebyl nic jiného než nadále pevněji neorganizovaný spolek států.“) a také gramatické chyby a překlepy, což platí i pro českého historika Richtera, z kterého udělala studentka v Seznamu literatury Rychtera. Text je rovněž velmi popisný, a to i na prvních dvou stranách Závěru, který zde neplní svoji funkci a pouze opakuje obsah předchozích kapitol. Z dalších formálních chyb jmenuji alespoň občasné vkládání indexů na špatná místa (před tečku či čárku). Práci sice doporučuji k obhajobě, ale s ne příliš lichotivým celkovým hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: DOBRĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

1) Studentka na straně 27 tvrdí, že v průběhu prusko-rakouské války, tedy ve velmi krátké době jednoho léta, bylo v Prusku vyrobeno 365 000 Dreyseho jehlovek. Skutečně si na tomto tvrzení trvá, nebo tento počet byl vyroben do této války, případně tolik Dreyseho pušek Prusové v této válce použili?

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS: \_\_\_\_\_